

## Bilag 7.1 – Cover – Præsentation af Fonden for Retfærdig Omstilling og de udpegede landsdele

<p>Dagsordenspunkt 7</p>	<p>Cover – Præsentation af Fonden for Retfærdig Omstilling og de udpegede landsdele</p>	<p>Bilag 7.1</p>
<p>Kort sagsfremstilling</p>	<p><b>Formål</b> Udvalget orienteres om baggrunden for Fonden for Retfærdig Omstilling, udpegning af de støtteberettigede landsdele samt indsatserne i det danske program.</p> <p><b>Baggrund</b> I december 2019 vedtog Europa-Kommissionen en meddelelse om den europæiske grønne pagt, som fastsatte en køreplan hen imod en ny vækstpolitik for EU. Som led i den europæiske grønne pagt og med henblik på at nå målet om klimaneutralitet i EU er det besluttet at oprette en mekanisme for retfærdig omstilling, hvoraf et vigtigt element er Fonden for Retfærdig Omstilling.</p> <p>Fonden for Retfærdig Omstilling skal således bidrage til EU's målsætning om klimaneutralitet senest i 2050 og har til formål at afbøde sociale, beskæftigelsesmæssige, økonomiske og miljømæssige udfordringer som følge af omstillingsprocessen. Omstillingsprocessen kan være i form af:</p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1. Udfasning af produktionen af fossilt brændsel, navnlig set i forhold til den forventede arbejdstagertilpasning eller tab af arbejdspladser.</li> <li>2. Omlægning af drivhusgasintensive produktionsprocesser i industrianlæg, særligt set i forhold til de industrianlæg, der har den højeste drivhusgasintensitet.</li> </ol> <p>Danmark forventes at modtage i alt ca. 85,5 mio. EUR i løbende priser fra fonden, hvilket svarer til ca. 636 mio. kr. i perioden 2021-2027. Midlerne skal udmøntes i fri konkurrence og efter ansøgning. Midlerne skal endvidere udmøntes i overensstemmelse med det nationale program for Fonden for Retfærdig Omstilling og den tilhørende territorialplan.</p> <p>I Territorialplanen beskrives omstillingsprocessen frem mod en klimaneutral økonomi i 2050, og i planen identificeres de geografiske områder, som forventes at blive mest negativt berørt af omstillingsprocessen. Midlerne fra fonden skal målrettes disse områder. I Danmark er Nordjylland og Sydjylland udpeget som støtteberettigede landsdele. Nordjylland udpeges med udgangspunkt i behovet for omlægning af drivhusgasintensive produktionsprocesser, og Sydjylland udpeges med udgangspunkt i at afbøde konsekvenserne som følge af udfasning af produktion af fossile brændstoffer i blandt andet Nordsøen.</p> <p>Programmet indeholder en beskrivelse af de indsatstyper, Danmark ønsker at støtte med fondens midler. Fonden kan alene støtte aktiviteter, som fremgår af programmet, og som er direkte knyttet til fondens specifikke formål, og som bidrager til gennemførelsen af territorialplanen i de udpegede landsdele.</p> <p>Der er følgende indsatsområder i det nationale program for Fonden for Retfærdig Omstilling:</p> <p><i>Indsatsområde 1: Et sammenhængende Danmark med stærke lokale erhvervsfyrårne</i></p>	

Dagsordenspunkt 7	Cover – Præsentation af Fonden for Retfærdig Omstilling og de udpegede landsdele	Bilag 7.1
	<p>Med <i>Aftale om reformpakke for dansk økonomi</i> af 21. januar 2022 blev det besluttet at øremærke 100 mio. kr. til opfølgning på anbefalingerne fra den daværende regerings regionale vækstteams som led i udviklingen af lokale erhvervsfyrtårne i erhvervsudspillet. På den baggrund er der afsat 100 mio. kr. til aktiviteter til udviklingen af erhvervsfyrtårnene i Nord- og Sydjylland.</p> <p><i>Indsatsområde 2: Teknologi- og forretningsudvikling inden for PtX</i> Jf. <i>aftale om udvikling og fremme af brint og grønne brændstoffer (Power-to-X strategi)</i> af marts 2022 er der afsat 100 mio. kr. til en indsats på brintområdet, som skal supplere investeringsstøtteordningen for grønne, innovative teknologier som Danmarks Erhvervsfremmebestyrelse igangsatte i 2022 med REACT-EU-midler. I det nationale program for Fonden for Retfærdig Omstilling fremgår, at projekter i hhv. Nord- og Sydjylland med potentiale til at sikre en hurtigere opskalering af blandt andet PtX kan støttes.</p> <p><i>Indsatsområde 3: Bedre vilkår for grøn omstilling i SMV'er</i> Der er afsat 50,5 mio. kr. til at understøtte den grønne omstilling i SMV'er i Nord- og Sydjylland bredt set, så flere SMV'er bliver mere cirkulære, ressource- og energieffektive og derigennem mere konkurrencedygtige.</p> <p><i>Indsatsområde 4: Udvikling af brun bioraffinering såsom pyrolyse</i> Med <i>aftale om grøn omstilling af dansk landbrug</i> af 4. oktober 2021 forpligtede den daværende regering 196 mio. kr. til at understøtte udviklingen af brun bioraffinering, fx pyrolyse. Teknologien muliggør synergi med andre teknologier og en øget anvendelse af sidestrømme samt bedre udnyttelse af det eksisterende råvaregrundlag samtidig med, at det har et stort klimapotentiale.</p> <p><i>Indsatsområde 5: Udvikling af lokale værdikæder for CO<sub>2</sub>-fangst, -anvendelse og -lagring (CCUS)</i> Med <i>aftalen En køreplan for fangst, transport og lagring af CO<sub>2</sub></i> af december 2021 forpligtede den daværende regering 190 mio. kr. til at understøtte udviklingen af lokale værdikæder for CO<sub>2</sub>-fangst, -anvendelse og -lagring for at accelerere etableringen af den nødvendige infrastruktur for CCUS. Midlerne er afsat til at støtte projekter, der fx arbejder med at identificere og løse teknologiske, videnskæssige, uddannelsesmæssige og organisatoriske barrierer og flaskehalse for etablering af en CCUS-infrastruktur i Danmark.</p> <p>Program og territorialplan blev godkendt af Kommissionen i november 2022.</p>	
<b>Indstilling</b>	<p>Det <u>indstilles</u>, at udvalget:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>• Tager præsentationen af Fonden for Retfærdig Omstilling, udpegningen af de støtteberettigede landsdele og det danske program til efterretning.</li> </ul>	